
 
 

 

 

 

 

 

Billien OBU 5050 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 



2 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

 

 
  

1.

2.

6.

3.

5.

4



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  3 

Obsah 

1 Bezpečnostní pokyny ............................................................................................................. 5 
2 Všeobecné pokyny .................................................................................................................. 5 
3 Použité symboly ...................................................................................................................... 6 
4 Obsah balení ........................................................................................................................... 6 
5 Umístění palubní jednotky do vozidla .................................................................................. 6 

5.1 Typy instalace .......................................................................................................... 6 
5.2 Instalace palubní jednotky ..................................................................................... 7 
5.3 Sejmutí palubní jednotky ....................................................................................... 8 

6 Uživatelské rozhraní a ovládací prvky .................................................................................. 8 
6.1 Součásti uživatelského rozhraní ............................................................................ 8 
6.2 Ovládací tlačítka ...................................................................................................... 9 
6.3 Displej ....................................................................................................................... 9 
6.4 Hlavní kontrolka stavu .......................................................................................... 12 
6.5 Reproduktor .......................................................................................................... 12 
6.6 Konektory ............................................................................................................... 13 

7 Provoz a obsluha ................................................................................................................... 13 
7.1 Provozní stavy ....................................................................................................... 13 
7.2 Napájecí režimy ..................................................................................................... 16 
7.3 Varování ................................................................................................................. 18 
7.4 Manuální vyvolání komunikace ........................................................................... 18 
7.5 Ostatní akustická signalizace ............................................................................... 19 
7.6 Uvedení do provozu ............................................................................................. 19 
7.7 Činnost před jízdou a během jízdy ..................................................................... 19 
7.8 Nastavení počtu náprav a váhové kategorie ..................................................... 20 
7.9 Činnost po skončení jízdy ..................................................................................... 22 
7.10 Odjezd z a návrat na území aktivovaných oblastí podléhajících výběru 
mýtného .......................................................................................................................... 22 
7.11 Řešení problémů ................................................................................................... 22 
7.12 Aktualizace ............................................................................................................. 23 
7.13 Údržba palubní jednotky ...................................................................................... 23 
7.14 Likvidace ................................................................................................................. 23 

8 Technická specifikace ........................................................................................................... 24 
 



4 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

Informace k obsahu této uživatelské příručky 

Tato uživatelská příručka odráží stav palubní jednotky v době jejího dodání. 
Společnost TollNet a.s. si vyhrazuje právo tuto uživatelskou příručku průběžně 
aktualizovat. Aktuální verzi v elektronické nebo tištěné verzi poskytne na 
vyžádání váš poskytovatel mýtných služeb.  

Tato uživatelská příručka neposkytuje úplný přehled povinností provozovatel 
a řidiče vozidla v souvislosti s elektronickým výběrem mýtného; je povinností 
provozovatele a řidiče vozidla seznámit se se všemi relevantními právními 
předpisy upravujícími tuto oblast. 

Tato uživatelská příručka podléhá autorským právům společnosti TollNet a.s.; 
bez výslovného svolení společnosti TollNet a.s. není dovoleno ji, ať už celou nebo 
její části, žádným způsobem reprodukovat. 

 

Vyloučení zodpovědnosti 

Palubní jednotka Billien OBU je určena výhradně pro elektronický výběr 
mýtného na území oblastí podléhajících výběru mýtného (mýtných domén), 
které jsou aktuálně podporované vaším poskytovatelem mýtných služeb, pokud 
není vysloveně uvedeno jinak. Společnost TollNet a.s. není v žádném případě 
odpovědná za žádné škody vzniklé jiným než určeným používáním nebo 
jakýmkoliv nesprávným používáním palubní jednotky Billien OBU, zejména co se 
týče škod na majetku, zdraví, či finančních ztrát. 

 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  5 

1 Bezpečnostní pokyny 
• Veškerá nastavení palubní jednotky musí být provedena pouze před 

jízdou. Z důvodu bezpečnosti je funkce tlačítek za jízdy blokována pro 
rychlosti vyšší než 15 km/h.  

• Kontrolujte pravidelně napájecí kabel, zda nedošlo k jeho poškození. To 
by mohlo vést až ke zkratu a požáru vozidla. Pro výměnu poškozeného 
kabelu se obraťte na vašeho poskytovatele mýtných služeb. 

• Zabraňte mechanickému poškození palubní jednotky. Kontrolujte 
pravidelně, zda je palubní jednotka na čelním skle pevně uchycena. 

• Nemanipulujte s krytem baterie, ani s konektory. Takovýto způsob 
obsluhy by mohl vést k poškození palubní jednotky. Toto je považováno 
za úmyslné vniknutí, za který může být uložen smluvní postih. 

• POZOR! Nijak nemanipulujte s akumulátorovou baterií palubní 
jednotky. Při náhradě nesprávným typem baterie hrozí nebezpečí 
výbuchu a požáru. 

2 Všeobecné pokyny 
• Rozsah napájecího napětí palubní jednotky je 8–32 V DC. Pokud se 

v napájecí soustavě vašeho vozidla vyskytuje, třeba i krátkodobě, napětí 
vyšší, hrozí poškození palubní jednotky. Palubní jednotku v takovém 
případě nesmíte ve vozidle provozovat. Při krátkodobém zvýšení napětí, 
například při startování z externího zdroje, palubní jednotku odpojte 
dočasně od napájecí soustavy vozidla. 

• Palubní jednotku lze v případě potřeby čistit pomocí vodou navlhčené 
utěrky či hadříku. Jednorázový čistící ubrousek, který může být k palubní 
jednotce přibalen, je určen primárně na očištění čelního skla vozidla 
a přísavek. Palubní jednotku nečistěte agresivními přípravky 
obsahujícími organická rozpouštědla a nepoužívejte ani žádné 
abrasivní čistící přípravky. 

• Nepoužívejte k ovládání palubní jednotky ostré, či špičaté předměty 
a rovněž ji chraňte před nadměrnými mechanickými nárazy. 

 



6 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

3 Použité symboly 
Tabulka 1: Příklady symbolů použitých v příručce 

 
                        2 

Tón s konstantní frekvencí a délkou 2 sekundy; zazní 1krát, 
bez opakování. 

 …   … 
         2     120     2      120 

Tón s konstantní frekvencí a délkou 2 sekundy; zazní 
opakovaně s periodou 120 sekund. 

 …  … 
        5        600     5         600 

Sekvence nízkého tónu a kratšího vysokého tónu 
s celkovou délkou 5 sekund, která zazní každých 10 minut 
(600 sekund) 

4 Obsah balení 
Součástí základního balení palubní jednotky Billien OBU 5050 (v kartonové 
krabičce nebo výdejním sáčku) je: 

• Palubní jednotka Billien OBU 5050 s napájecím kabelem pro připojení 
k zásuvce cigaretového zapalovače a s akumulátorovou baterií (uvnitř 
palubní jednotky) 

• Držák na čelní sklo vozidla se čtyřmi přísavkami 
• Průvodce pro rychlou instalaci 

5 Umístění palubní jednotky do vozidla 

5.1 Typy instalace 
Jsou možné dva typy instalace palubní jednotky Billien OBU 5050 do vozidla.  

• Dočasná instalace – palubní jednotka se připojuje do napájecí soustavy 
vozidla přes konektor zapalovače cigaret 

• Trvalá instalace – palubní jednotka je napevno spojena s napájecí 
soustavou vozidla (tedy ne přes zásuvku cigaretového zapalovače). 
Napájecí kabel pro trvalou instalaci není součástí základního balení. 
Pokud máte zájem o tento typ montáže, kontaktujte zákaznické 
centrum vašeho poskytovatele mýtných služeb. 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  7 

Pro montáž ve vozidlech převážejících nebezpečné látky (např. těkavé a vysoce 
hořlavé látky) je vyžadována trvalá instalace a musí být provedena 
v autorizovaném servisu. Kontaktujte v takovém případě zákaznické centrum 
poskytovatele palubní jednotky.  

5.2 Instalace palubní jednotky 
Obrázky naleznete na úvodní straně této uživatelské příručky (obrázky [1] – [6]). 

Palubní jednotka Billien OBU 5050 musí být umístěna na čelním skle tak, aby 
nenarušovala výhled řidiče z vozidla (viz obrázek [1], oblast ohraničená 
přerušovanou čarou) a zároveň byla viditelná z vnějšku vozidla. Nesmí být tedy 
zakryta například stěrači v klidové poloze. Palubní jednotku umístěte také mimo 
dosah potenciálně pohyblivých dílů (např. kryty airbagů) a mimo otvory, jimiž 
proudí teplý vzduch na čelní sklo. Pokud je ve vozidle instalováno metalizované 
sklo, pokuste se umístit jednotku mimo oblast metalizace. Pokud to není možné, 
kontaktujte zákaznické centrum vašeho poskytovatele mýtných služeb. 

Samotnou instalaci palubní jednotky provedete v několika následujících krocích: 

• Před připevněním palubní jednotky je doporučeno přísavky, umístěné 
na zadní straně palubní jednotky, navlhčit a rovněž otřít zevnitř čelní 
sklo, aby byl jeho povrch před přisátím zbaven prachu. Pokud byla 
v balení obsažena jednorázová vlhčená utěrka, použijte ji. (obrázek [2]) 

• Držák se čtyřmi přísavkami připevněte na předem vybrané místo na 
čelním skle tím způsobem, že silně přitlačíte na střed každé přísavky. 
Držák je natočen tak, že přísavky míří na čelní sklo a výřezy na kabely 
směřují směrem dolu. (obrázek [3]) 

• Vložte palubní jednotku do držáku nejprve její spodní částí tak, že 
výčnělky na těle palubní jednotky zapadnou do výřezů v dolní části 
držáku, a poté přitlačte na horní část palubní jednotky. Slyšitelné 
zaklapnutí znamená, že palubní jednotka by měla být pevně spojena 
s držákem, o čemž se následovně přesvědčte zkušebním potáhnutím 
palubní jednotky směrem od držáku. (obrázek [4]) 

• Používáte-li ve vozidle zásuvku DIN, s menším průměrem, odstraňte 
nejprve (pootočením doleva a vytažením) červený nástavec na koncovce 
napájecího kabelu. Červený nástavec uschovejte, bude požadováno 
jeho vrácení spolu s palubní jednotkou. (obrázek [5]) 

• Koncovku napájecího kabelu zasuňte do zásuvky cigaretového 
zapalovače. (obrázek [6])  



8 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

5.3 Sejmutí palubní jednotky 
Palubní jednotku Billien OBU 5050 vyjmete z držáku následovně: Prsty zasunete 
na zadní stranu držáku tak, že jsou v prostoru mezi čelním sklem a držákem 
a palcem stejné ruky zatlačíte na výčnělek na horní straně držáku směrem 
k čelnímu sklu. Druhou rukou uchopíte palubní jednotku a odkloněním nejprve 
horní a potom spodní strany, ji z držáku vyjmete (proti směru šipky na obrázku 
[4]). 

Držák odstraníte z čelního skla tak, že postupně přizvednete všechny přísavky za 
výčnělky na jejich okrajích. Nepoužívejte ostré předměty, které by mohly 
přísavky poškodit. Potom již držák lehce odejmete. 

6 Uživatelské rozhraní a ovládací prvky 

6.1 Součásti uživatelského rozhraní 
Palubní jednotka je vybavena čtyřmi ovládacími a třemi signalizačními prvky: 

① Čtyři ovládací tlačítka  ③ Hlavní kontrolka stavu (LED 
nad displejem) 

② Zobrazovací jednotka 
(displej) 

 ④ Zvuková signalizace (vestavěný 
reproduktor) 

 

 

Obrázek 1: Uživatelské rozhraní palubní jednotky OBU Billien 5050 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  9 

6.2 Ovládací tlačítka 

 Pohyb v menu  
 Pohyb v menu 

 Zapnutí/vypnutí zvukové 
signalizace. Rušení akce při 
pohybu v menu. 

 
 

Vyvolání externí komunikace 
(stisk delší než 3 sekundy). 
Potvrzování akce při pohybu 
v menu. 

 

6.3 Displej 
Palubní jednotka je osazena displejem, jenž zobrazuje uživateli základní 
informace o aktuálním stavu palubní jednotky. 

 

Obrázek 2: Displej palubní jednotky Billien OBU 5050 

① Piktogram kategorie vozidla s počty náprav na tahači a přívěsu. 

② Indikátor komunikace – síla GSM signálu. Při manuálně vyvolané 
komunikaci signalizuje její průběh a konečný stav (viz Tabulka 2). 

③ Indikátor připojení Bluetooth zařízení (pouze některé verze Billien OBU 
5050) 

④ Indikátor určení polohy. Pokud symbol není zobrazen, ponechte 
palubní jednotku chvíli na dobrém signálu (otevřený výhled na oblohu), 
než se symbol zobrazí a teprve poté započněte jízdu. 



10 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

⑤ Registrační značka vozidla. 

⑥ Identifikace oblasti podléhající výběru mýtného (spodní řádek 
dvoupísmenný kód země, horní řádek zkratka oblasti). 

⑦ Indikátor stavu baterie. 

⑧ Indikátor externího napájení. 

⑨ Indikátor stavu mýtného (zákaznického) účtu. 

⑩ Indikátor příchozích zpráv. 

⑪ Hmotnostní kategorie vozidla. 

⑫ Identifikátory ostatních aktivních oblastí podléhající výběru mýtného, 
pro které je palubní jednotka nakonfigurována. 

 

Tabulka 2: Symboly na displeji palubní jednotky OBU Billien 5050 

Indikátor Varianta Význam 

Baterie 

 Baterie odpojena nebo vadná 

 Baterie zcela vybitá 

 Baterie nabita na 50 % 

 Baterie plně nabitá 

Externí 
komunikace 

 
(bliká) 

Probíhá komunikace pomocí GSM/GPRS 
vyvolaná manuálně dlouhým stiskem (delší než 
3 sekundy) tlačítka ↵ 

 Přenos dat proběhl úspěšně 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  11 

Indikátor Varianta Význam 

Externí 
komunikace  

Přenos dat neproběhl úspěšně. Velice 
pravděpodobně se palubní jednotka nacházela 
v oblasti se špatným či dokonce žádným GSM 
signálem. Je nutné vyvolat komunikaci znovu 
dlouhým stiskem (delší než 3 sekundy) tlačítka ↵	
v místě s dobrým pokrytím signálem mobilní 
sítě. 

Určení 
polohy  

Přítomnost symbolu na displeji palubní jednotky 
značí, že jednotka má k dispozici polohová data 
a je připravena k činnosti. 

Externí 
napájení 

 Palubní jednotka je připojena do napájecí 
soustavy vozidla. 

 
Palubní jednotka není připojena do napájecí 
soustavy vozidla. Uživatel je dále upozorněn 
zvukovým výstražným signálem. 

Stav 
mýtného 

účtu 

€ 
 

Žádný aktivní problém s mýtným účtem, výše 
předplaceného kreditu nebo finanční záruka 
jsou dostatečné. 

€ 
(bliká) 

Varování 

Nízký zůstatek předplaceného kreditu nebo 
výška předepsaného mýtného dosáhla 80% 
finanční záruky. 

€ Administrativní uzamčení 

Upozornění na nulový zůstatek kreditu nebo 
skutečnost, že suma předepsaného mýtného 
dosáhla 90% finanční záruky.  

Vozidlo nemůže pokračovat v jízdě do vyřešení 
problému. Kontaktujte vašeho poskytovatele 
mýtných služeb. 

X 



12 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

Indikátor Varianta Význam 

Stav 
mýtného 

účtu 

Ï Palubní jednotka byla uzamčena (například 
porucha HW/SW/detekované neoprávněné 
vniknutí, nebo administrativní uzamčení).  

Vozidlo nemůže pokračovat v jízdě do vyřešení 
problému. Kontaktujte vašeho poskytovatele 
mýtných služeb. 

Indikace 
příchozí 
zprávy 

 V paměti palubní jednotky je příchozí dosud 
nepřečtená zpráva se standardní prioritou. 

 
(bliká) 

V paměti palubní jednotky je příchozí dosud 
nepřečtená zpráva se zvýšenou prioritou. 

 V paměti palubní jednotky je příchozí už 
přečtená zpráva. 

Transportní 
režim  

Palubní jednotka přijala požadavek na přechod 
do transportního režimu. Symbol je zobrazen 
uprostřed displeje, ostatní indikace na displeji je 
vypnuta. Po odpojení napájení palubní jednotka 
přejde do režimu spánku. 

 

6.4 Hlavní kontrolka stavu 
Hlavní kontrolka stavu umístěná na čelní straně palubní jednotky nad displejem 
slouží ke světelné indikaci celkového provozního stavu palubní jednotky. 

6.5 Reproduktor 
Integrovaný reproduktor palubní jednotky slouží k akustické indikaci 
vykonaných akcí, provozních stavů a ke zpětné vazbě na činnost uživatele. 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  13 

6.6 Konektory 

① Akumulátorová baterie  ③ Konektor napájecího kabelu 

② Konektor akumulátorové 
baterie 

   

 

 

 

Obrázek 3: Konektory palubní jednotky OBU Billien 5050 

7 Provoz a obsluha 

7.1 Provozní stavy 
Palubní jednotka OBU Billien 5050 se může nacházet v několika provozních 
stavech. V následující tabulce je uveden přehled těchto stavů, či přechodů mezi 
nimi, spolu se zvukovou a světelnou signalizací.  

Svítí-li hlavní kontrolka stavu červeně a na displeji svítí symbol zámku Ï, 
palubní jednotka je blokována a jste povinni navštívit obchodní místo vašeho 
poskytovatele mýtných služeb nebo kontaktovat zákaznickou linku vašeho 
poskytovatel mýtných služeb.  

 

 



14 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

Tabulka 3: Provozní stavy palubní jednotky Billien OBU 5050 

Stav Důvod Zvuk – 
přechod 

Displej Zvuk – 
stav 

Hlavní 
kontrolka 
stavu 

Doporučená akce uživatele 

Aktivní Aktivace palubní jednotky ze stavu 
„Deaktivovaná“ 

 
0,55 

Symbol 
kategorie 
vozidla a 
registrační 
značka. 

  Palubní jednotka pracuje 
správně. 

Je možná jízda po zpoplatněných 
silnicích. 

Návrat do aktivního stavu ze stavů 
„Varování“ nebo „Blokovaná“ 

 
0,9 

Aktivní – 
čekající 

Jednotka je aktivní, ale nesplňuje 
všechny podmínky k započetí jízdy 
požadované v aktuální oblasti 
podléhající výběru mýtného 

 Symbol 
kategorie 
vozidla a 
registrační 
značka. 

  Palubní jednotka pracuje 
správně, avšak chybí splnění 
jedné, či více podmínek nutných 
pro zahájení jízdy (typicky 
chybějící poloha, nebo není 
spojení k serveru). Vyjeďte 
s OBU na otevřené prostranství. 
V případě, že problém přetrvává 
kontaktujte zákaznickou linku 
vašeho poskytovatele mýtných 
služeb pro stanovení dalšího 
postupu. 

Varování Výše předplaceného mýtného je 
rovna nebo nižší než stanovený 
minimální zůstatek (v režimu 
předplaceného mýtného). 

Výše předepsaného mýtného 
v jednom fakturačním období 
dosáhla 80 % výše finanční záruky (v 
režimu následného placení 
mýtného). 

 
0,25 

€ 
(bliká) 

 (bliká) 
(2 s / 2 s) 

Doplňte kredit předplaceného 
mýtného nebo případně navyšte 
finanční záruku. 

NoGo/ 
Uzamčení 

Palubní jednotka je dočasně 
blokována z technických důvodů. 

 € 
 

  Jízda po zpoplatněných silnicích 
není možná. Poloha jednotky 
nemůže být vyhodnocena kvůli 
velice slabému GNSS signálu, 
nebo přítomnosti rušivého 
signálu. 

Přesvědčte se, že je jednotka 
správně umístěna na čelním skle 
a vozidlo se nenachází na místě 
se špatným příjmem (tunel, 
garáž atp.), případně odstraňte 
zdroj rušení. 

Palubní jednotka je trvale blokována 
z technických důvodů. 

 
0, 75 

Ï € 
  

0,3 

… 
15 

 
0,3 

… 
15 

Jízda po zpoplatněných silnicích 
není možná. 

Kontaktujte zákaznickou linku 
vašeho poskytovatele mýtných 
služeb pro stanovení dalšího 
postupu. 

Není předplaceno mýtné (v režimu 
předplaceného mýtného). 

Výše předepsaného mýtného 
v jednom fakturačním období 
dosáhla 90 % výšky finanční záruky 
(v režimu následného placení 
mýtného).  

 

Ï€ 

Jízda po zpoplatněných silnicích 
není možná. 

Vyrovnejte neuhrazené závazky, 
navyšte kredit. 

Kontaktujte zákaznickou linku 
vašeho poskytovatele mýtných 
služeb pro stanovení dalšího 
postupu. 

 

X 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  15 

Palubní jednotka mimo aktivované oblasti podléhající výběru mýtného 

S palubní jednotkou je možné vyjet za hranice území vymezeného aktivovanými 
oblastmi podléhajícími výběru mýtného. Palubní jednotka přejde do nečinného 
stavu; tento stav je signalizován, jak je ukázáno v tabulce 4. V tomto stavu je 
možné palubní jednotku odpojit od napájení (palubní jednotka po chvíli přechází 
do režimu spánku). Před návratem na území s výběrem mýtného je nutné 
palubní jednotku připojit zpět do napájecí soustavy vozidla s dostatečným 
předstihem (až několik minut) tak, aby palubní jednotka při vjezdu do aktivované 
oblasti podléhající výběru mýtného již zobrazovala na displeji indikátor určení 
polohy . 

 

Transportní režim 

Transportní režim je používán pro případnou přepravu palubní jednotky bez 
povinnosti platit mýtné. Tento režim může být nastaven na vyžádání přes 
zákaznickou linku vašeho poskytovatele mýtných služeb. Přijetí požadavku na 
přechod do tohoto režimu je palubní jednotkou indikováno symbolem  
uprostřed displeje. Po odpojení napájecího kabelu ze zásuvky cigaretového 
zapalovače palubní jednotka přechází do režimu spánku. Transportní režim je 
ukončen po opětovném zapojení napájecího kabelu do zásuvky cigaretového 
zapalovače. 

Tabulka 4: Speciální stavy Billien OBU 5050 

Stav Důvod Zvuk – 
přechod 

Displej Zvuk – 
stav 

Hlavní 
kontrolka 
stavu 

Doporučená akce uživatele 

Deaktivovaná Palubní jednotka není aktivována. 

 
0,55 

Nejsou 
zobrazeny 
údaje 
potřebné 
pro výběr 
mýtného 

 (bliká) 
(2 s / 2 s) 

Jízda po zpoplatněných silnicích 
není možná. Kontaktujte vašeho 
poskytovatel mýtných služeb. 

Nečinný stav Vozidlo opustilo území 
aktivovaných oblastí 
podléhajících výběru mýtného. 

 
0,11 

Není 
zobrazen 
symbol € 

 (nesvítí) Palubní jednotka nepořizuje 
údaje pro výběr mýtného. Po 
odpojení napájecího kabelu 
přechází do režimu spánku. 

Před návratem nezapomeňte 
znovu zapojit napájecí kabel. 

Je vyžadován 
transportní 
režim 

Požadavek při aktivaci palubní 
jednotky nebo přes zákaznickou 
linku. 

 
 

 (nesvítí) Po odpojení napájecího kabelu 
palubní jednotka přechází do 
režimu spánku. 

 



16 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

7.2 Napájecí režimy 
Palubní jednotka je vybavena akumulátorovou baterií k překlenutí krátkodobých 
výpadků napájení. V normálním provozu má být palubní jednotka vždy připojena 
k napájecí soustavě vozidla. Pokud tedy zpozorujete, že je signalizován běh 
z akumulátorové baterie, zkontrolujte (v uvedeném pořadí): 

1. správné zastrčení zástrčky napájecího kabelu do zásuvky cigaretového 
zapalovače, 

2. neporušenost napájecího kabelu, 
3. funkčnost zásuvky cigaretového zapalovače. 

 

Poznámka: Výstražná akustická signalizace nízké a kritické úrovně baterie 
(Tabulka 6) nahrazuje, akustickou signalizaci napájení z téměř 
prázdné baterie (Tabulka 5). 

 

Pokud vše vypadá v pořádku, ale palubní jednotka přesto indikuje běh 
pouze z akumulátorové baterie, kontaktujte zákaznické centrum vašeho 
poskytovatele mýtných služeb.  

 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  17 

Tabulka 5: Napájecí stavy Billien OBU 5050 

Stav Důvod Zvuk – 
přechod 

Displej Zvuk – 
stav 

Hlavní 
kontrolka 
stavu 

Doporučená akce uživatele 

Aktivní režim 

Napájení přes napájecí kabel 

 
0,27 

 
   

Napájení z nabité akumulátorové 
baterie (napájecí kabel odpojen) 

  
0,3 

… 
25 

 
0,3 

… 
25 

(bliká) 
zelená 20 s 
žlutá 5 s 

 

Zkontrolujte připojení 
napájecího kabelu. 

Napájení z téměř vybité 
akumulátorové baterie (napájecí 
kabel odpojen)   

0,3 

… 
15 

 
0,3 

… 
15 

(bliká) 
zelená 10 s 
žlutá 5 s 

 

Zkontrolujte připojení 
napájecího kabelu. 

Úsporný režim Vypnuté zapalování nebo 
detekováno stání vozidla při 
nabité baterii 

 
1,1 

zhasnut  (nesvítí) Po započetí jízdy se palubní 
jednotka dostane opět do 
aktivního režimu. 

Režim spánku Je odpojen napájecí kabel a 
palubní jednotka zároveň přijala 
požadavek na přechod do 
transportního režimu nebo 
detekuje nízký stav baterie nebo 
se nachází mimo území 
aktivovaných oblastí 
podléhajících výběru mýtného 

 

1,6 

Zhasnut  (nesvítí) Pro probuzení palubní jednotky 
zapojte napájecí kabel. 

 

Tabulka 6: Doplňková akustická signalizace napájecích stavů 

Událost Zvuková signalizace 

Napájecí kabel připojen  
0,11 

Napájecí kabel odpojen  
0,11 

Alarm: Napájení z akumulátorové baterie – baterie vybita na nízkou úroveň  
0,3 

… 
600 

 
0,3 

… 
600 

Alarm: Napájení z akumulátorové baterie – baterie vybita na kritickou úroveň  
1,6 

… 
10 

 
1,6 

… 
  10 

 



18 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

7.3 Varování 
Pokud palubní jednotka detekuje, že je výběr mýtného v dané aktivované oblasti 
podléhající výběru mýtného ohrožen, či úplně znemožněn, upozorní uživatele 
výraznou indikací pomocí hlavní kontrolky, blikajícího piktogramu na displeji 
a zvukovou signalizací (viz Tabulka 7). 

Tabulka 7: Akustická a světelná signalizace – Varování 

Důvod Displej Zvuk Hlavní 
kontrola 
stavu 

Doporučená akce uživatele 

Poloha vozidla není 
k dispozici 

 

 
0,3 

… 
1 

 
0,3 

… 
1 

(bliká) 
(0,5 s / 0,5 s) 

Poloha nemůže být vyhodnocena kvůli 
velice slabému GNSS signálu, nebo 
přítomnosti rušivého signálu. 

Přesvědčte se, že je palubní jednotka 
správně umístěna na čelním skle a vozidlo 
se nenachází na místě se špatným příjmem 
(tunel, garáž atp.), případně odstraňte zdroj 
rušení. 

Mýtná transakce přes 
mikrovlnné rozhraní 
nebyla provedena 

 

 
0,3 

… 
1 

 
0,3 

… 
1 

(bliká) 
(0,5 s / 0,5 s) 

Mýtné je třeba uhradit náhradním 
způsobem dostupným v dané oblasti 
podléhající výběru mýtného. 

 

7.4 Manuální vyvolání komunikace 
Palubní jednotka umožňuje na vyžádání vyvolat datovou komunikaci. Při 
podržení tlačítka   na dobu delší než 3 s uslyšíte, při zapnuté zvukové 
signalizaci, dvojité pípnutí (viz Tabulka 8), které potvrzuje zahájení komunikace. 
Na displeji se rovněž rozbliká symbol . 

Tabulka 8: Akustická signalizace – manuální vyvolání komunikace 

Událost Zvuková signalizace 

Manuální navázání datové komunikace  
0,22 

 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  19 

7.5 Ostatní akustická signalizace 

Tabulka 9:Ostatní akustická signalizace 

Událost Zvuková signalizace 

Stisk tlačítka  
0,03 

Zapnutí palubní jednotky 

 
0,27 

Reproduktor zapnut  
0,72 

Reproduktor vypnut  
0,72 

 

7.6 Uvedení do provozu 
Pokud již není palubní jednotka aktivovaná (palubní jednotka signalizuje stav 
deaktivovaná, viz Tabulka 4), je třeba ji před započetím jízdy nejprve aktivovat. 
Dříve zadaný aktivační příkaz bude přijat během následující komunikace palubní 
jednotky přes datové spojení. To je vyvoláno dlouhým stiskem klávesy  
trvajícím déle než 3 sekundy a její počátek je signalizován zvukově a rozblikáním 
symbolu  v levém horním rohu displeje (viz kapitola 7.4). Po přijetí aktivační 
zprávy zkontrolujte, jestli přijaté údaje korespondují s vozidlem, kde má být 
palubní jednotka umístěna. Pokud údaje nesouhlasí, lze potvrzovací dialog 
ukončit. V takovém případě neprodleně kontaktujte zákaznickou linku. Po 
potvrzení všech údajů se automaticky vyvolá další komunikace, při které se 
aktivace dokončí. Úspěšný výsledek je signalizován zelenou barvou hlavní 
kontrolky stavu a zobrazením údajů o vozidle na displeji palubní jednotky. 

7.7 Činnost před jízdou a během jízdy 
Palubní jednotka není vybavena žádným vypínačem, zapíná se: 

• jakmile se rozjedete s vozidlem nebo 
• když otočíte klíčkem zapalování (trvalá instalace). 

Zapojení napájecího kabelu do zásuvky cigaretového zapalovače je nutné pro 
probuzení palubní jednotky, pokud předtím byla v režimu spánku nebo 
v transportním režimu. 



20 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

Po zapnutí palubní jednotky zkontrolujte, že: 

1. hlavní kontrolka stavu svítí zeleným světlem, 
2. na displeji je správně zobrazena registrační značka, hmotnostní 

kategorie a aktuální počty náprav, 
3. je zobrazen indikátor určení polohy . 

Pokud ani po chvíli není zobrazen indikátor určení polohy, vyjeďte s vozidlem na 
místo s lepším signálem, nejlépe na otevřené prostranství. 

Neodpovídá-li počet náprav na displeji aktuálnímu počtu náprav vozidla, nebo 
hmotnostní kategorie, upravte jej dle návodu v kapitole 7.8. 

 

 

Obrázek 4: Kontrola před jízdou – symboly na displeji 

Stav hlavní kontrolky stavu a indikátorů kontrolujte občas i během jízdy. 

7.8 Nastavení počtu náprav a váhové kategorie 
Pro vstup do menu použijte klávesu se šipkou vpravo , či vlevo  nahoře. Výběr 
položky menu potvrdíte klávesou . Chcete-li opustit danou úroveň menu, či jen 
nepotvrdit výběr položky, stiskněte klávesu  . 

Tabulka 10: Změna počtu náprav 

Krok Postup Displej 

1 
Vyberte položku s obrázkem nápravy. 
Aktuální počet náprav je nastaven na 4. 
Přívěs je připojen. 

 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  21 

Krok Postup Displej 

2 Počet náprav nastaven na 4. 

 

3 Změňte počet náprav na požadovaný z 
možného rozsahu. 

 

4 Potvrďte výběr. 

 

5 Na hlavním displeji zkontrolujte 
správnost nastavení. 

 
 

Tabulka 11: Změna hmotnostní kategorie 

Krok Postup Displej 

1 Vyberte položku s obrázkem závaží. 

 

2 Současná aktuální hmotnost jízdní 
soupravy je v rozmezí 16,5-18 tun. 

 

3 

Zvolte podle aktuální hmotnosti jízdní 
soupravy požadovaný hmotnostní 
interval. Zobrazeny jsou pouze 
intervaly nad maximální hmotností 
vozidla (tahače) a pod maximální 
možnou hmotností celé jízdní 
soupravy. 

 



22 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

Krok Postup Displej 

4 Potvrďte výběr. 

 

5 Na hlavním displeji zkontrolujte 
správnost nastavení. 

 
 

7.9 Činnost po skončení jízdy 
Po skončení jízdy palubní jednotka nevyžaduje žádnou obsluhu. Poté, co vozidlo 
zastaví a palubní jednotka dokončí přenos pořízených dat, přejde palubní 
jednotka po chvíli do úsporného režimu, kdy hlavní kontrolka stavu a displej 
zhasnou. Pak můžete odpojit napájecí kabel. 

7.10 Odjezd z a návrat na území aktivovaných oblastí 
podléhajících výběru mýtného 

Když opustíte území aktivovaných oblastí podléhajících výběru mýtného, hlavní 
kontrolka stavu po chvíli zhasne. Mimo území aktivovaných oblastí podléhajících 
výběru mýtného můžete odpojit napájecí kabel. Palubní jednotka po chvíli přejde 
do režimu hlubokého spánku. 

V předstihu před vjezdem na území aktivovaných oblastí podléhajících výběru 
mýtného znovu zapojte zástrčku napájecího kabelu do zásuvky cigaretového 
zapalovače. Po překročení hranice území aktivovaných oblastí podléhajících 
výběru mýtného proveďte kontrolu jako před začátkem jízdy. 

7.11 Řešení problémů 
Okamžitě přerušte jízdu a kontaktujte zákaznickou linku, nastane-li jedna nebo 
více z následujících událostí: 

1. hlavní kontrolka stavu začne svítit nebo blikat červeným světlem, 
2. hlavní kontrolka stavu na území aktivovaných oblastí podléhajících 

výběru mýtného zhasne, 
3. palubní jednotka indikuje stav uzamčení Ï, 



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  23 

4. na displeji nejsou správně zobrazeny údaje o vozidle. 

Pokud hlavní kontrolka stavu bliká žlutým světlem a symbol indikátoru externího 
napájení je přeškrtnutý, zkontrolujte přítomnost napájení v zásuvce 
cigaretového zapalovače a správné připojení napájecího kabelu do zásuvky 
cigaretového zapalovače. Pokud nezjistíte závadu kontaktujte zákaznickou linku. 

7.12 Aktualizace 
Palubní jednotka Billien OBU 5050 umožňuje vzdálenou aktualizaci 
programového vybavení. Aktualizace se zpravidla provádí po konci jízdy před 
přechodem do úsporného režimu. Během aktualizace displej zhasne na dobu 
přibližně 15 s. Počkejte, dokud se proces aktualizace nedokončí a neodpojujte 
palubní jednotku od napájení. Poté palubní jednotka přejde do normálního 
provozního režimu a případně je možné i pokračovat v jízdě. 

7.13 Údržba palubní jednotky 
Palubní jednotka nevyžaduje provádění žádné údržby. V případě zaprášení nebo 
znečištění palubní jednotky jí můžete očistit hadříkem navlhčeným vlažnou 
vodou. V žádném případě na čištění palubní jednotky nepoužívejte agresivní 
nebo abrazivní čistící prostředky nebo rozpouštědla a ani palubní jednotku 
neponořujte do žádných tekutin. 

7.14 Likvidace 
Na přístroji naleznete označení dle evropské směrnice 2012/19/EU zabývající se 
odpadem z elektrických a elektronických zařízení. Podrobné informace o tom, 
jak palubní jednotku správně likvidovat a předcházet tak negativním dopadům 
na životní prostředí a zdraví člověka, dostanete na vyžádání u poskytovatele 
palubní jednotky. 

 



24 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

8 Technická specifikace 
Společnost TollNet a.s. tímto prohlašuje, že palubní jednotka Billien OBU 5050 
splňuje základní požadavky a všechny příslušné ustanovení evropské směrnice 
2014/53/EU (RED). Toto zařízení lze používat v rámci Evropské Unie.  

Prohlášení o shodě naleznete na konci této 
příručky palubní jednotky Billien OBU 5050. 

  
Palubní jednotka Billien OBU 5050 je typově 
schválenou komponentou. 

Palubní jednotka vyhovuje testům podle specifikace ISO 16750 na vlivy prostředí 
(mechanická odolnost – rázy, vibrace dle ISO 16750-3, EN 60721-3-5; teplotní 
rozsah ISO 16750-4; odolnost vůči chemikáliím ISO 16750-5) a odolnost vůči 
elektrickým vlivům (ISO 16750-2) specifikovaných pro silniční vozidla.  

Tabulka 12: Technické parametry palubní jednotky Billien OBU 5050 

GSM/GPRS 
Pracuje ve 4 pásmech: GSM 850, PCS 1900, E-GSM 900, a DCS 1800;  
Data: GPRS víceslotový třídy 12, class B 

GNSS GPS/GLONAS/GALILEO; SBAS, A-GPS, dovoluje sledovat až 72 satelitů najednou, interní anténa 

DSRC V souladu s normou EN12253 CEN/TC278 a ETSI 200 674-1 v pásmu 5.8GHz 

Napájecí napětí 8-32 V DC 

Maximální proud 5A pojistka v těle konektoru externího napájení 

Záložní baterie Knoflíková baterie se jmenovitým napětím 3 V 

Akumulátorová baterie Li-Ion s jmenovitou kapacitou 2200 mA  

Spotřeba energie Průměrná spotřeba 1.1 W 
Průměrná spotřeba v režimu spánku 10 mW 

Hmotnost 290 g (bez držáku s přísavkami a kabelem) 
420 g (včetně držáku s přísavkami a kabelem) 

Rozměry 145 x 92 x 40 mm (š x v x h) bez držáku s přísavkami 

Teplotní rozsah 
Skladovací: -40 °C až +85 °C  
Provozní: -40 °C až +85 °C (kromě GSM, displeje a akumulátorové baterie) 
Testováno dle ISO 16750-4. 

Třída ochrany IP 54 

 

  



 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  25 

 
 

TollNet a.s. 
Holušická 2221/3 
148 00 Praha 4 
Česká republika 

IČ: 29055059 
DIČ: CZ29055059 

Tel.: +420 272 656 178 
Fax: +420 272 650 795 
e-mail: office@tollnet.cz 
web: www.tollnet.cz 

 
 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 16063. 

 

 

 EU Declaration of Conformity 

 

Manufacturer: TollNet a.s. 
Address: Holušická 2221/3, Praha 4, 148 00, Czech Republic 
  

hereby declares under its sole responsibility, that the product 
  

Name: Billien OBU 
Type: OBU 5050 op1, op8 
  

conforms to the respective regulations of the EU harmonisation legislation 
  

2004/52/ES (29. 04. 2004) 768/2008/ES (09. 07. 2008) 
  

2009/750/ES (06. 10. 2009) 2011/65/EU (08. 06. 2011) as amended 
  

2014/53/EU (16. 04. 2014)  
  

and technical standards 
  

2014/53/EU (RED), Safety and Health, Art. 3.1a) 
ČSN EN 60 950-1 ed.2:2006 +A1:2010, +A11:2009, +A12:2011, +A2:2014, +OPR.1:2012, +Z1:2016 

  

ČSN EN 62 311:2008 
  

2014/53/EU (RED), EMC, Art. 3.1b) 
ČSN ETSI EN 301 489-1 V2.1.1 ČSN ETSI EN 301 489-7 V1.3.1 
  

ČSN ETSI EN 301 489-17 V3.1.1  
  

2014/53/EU (RED), Radio Spectrum Efficiency, Art. 3.2 
ČSN ETSI EN 303 413 V1.1.1 ČSN ETSI EN 301 511 V12.5.1 
  

ČSN ETSI EN 300 674-2-2 V2.1.1 ČSN ETSI EN 300 328 V2.1.1 
  

ČSN ETSI EN 300 330 V2.1.1  
  

2011/65/EU, RoHS 
ČSN EN 50581 
  

  

The product mentioned hereinabove conforms to the Government Decree No. 426/2016 Coll. of 14 December 2016 on the 
conformity assessment at making available on the market of radio equipment, implementing Directive 2014/53/EU. Procedure 
of Module B+C, as defined in Decision 768/2008/ES, was used for purposes of the declaration of conformity. 
  
This EU declaration of conformity also represents EU declaration of conformity to specifications issued by the manufacturer 
as defined by the Commission Decision 2009/750/ES. Procedure of Module A, as defined in Decision 768/2008/ES, was used 
for purposes of the declaration of conformity. 
  
In addition to the statements given hereinabove the manufacturer, in accordance with Art. 3 of the Annex IV to the 
Commission Decision 2009/750/ES, specifies/complements: 
The product mentioned hereinabove, constituting an interoperability constituent in the sense of the definition under l. (d) of 
Art. 2 of the Commission Decision 2009/750/ES is an on-board unit for electronic toll collection, i.e. “on-board equipment” in 
the sense of the definition under l. (e) of Art. 2 of the Commission Decision 2009/750/ES, that supports following technologies 
(a) satellite positioning, (b) mobile communications using the GSM-GPRS, and (c) 5,8 GHz microwave technology listed in Art. 
2, par. 1 of the Directive 2004/52/ES. The product is placed to a vehicle and then operated as per user documentation of the 
product that is delivered together with the product. 

 

 

 

Prague, 11 June 2018 
 
Place and date of issue 

Ing. Pavel Bednář, Member of Board of Directors 
 

Name, position and signature of authorised person 
 



26 Billien OBU 5050 – Uživatelská příručka  
 

© TollNet a.s. 

All rights reserved. 

Version: CZ 4.0 

Edition: 03/2024 

 

 

 

TollNet a.s. 

Holušická 2221/3, 148 00 Praha 4 

www.tollnet.cz 

 


